Buradan elde edilen tespitler
Gelibolulu Âlî Mustafa’nın hâlihazırdaki biyografisine ya yeni bir bilgi ya önceki bilgilerin tashihi ya da teyiti katkısı
sunmaktadır. Künhü’l-ahbâr’ın ilk üç rüknündeki anlatımlar Âlî Mustafa’nın güncel biyografisine 970 (1562-63) senesinde
Filistin, Gazze ve Askalan’da bulunduğu, 977 (1569-70) yılında hâlâ Şam’da vazife yaptığı, 997 (1588-89) tarihinde Tokat’a
uğradığı, Van gölünde bir gemi kazasında kitaplarını zâyi ettiği; Türkçe, Arapça, Farsça, Nevâyî dillerinde okuyup yazabildiği,
İranlı meşhur sanatçıların Farsça şiirlerine nazire yazdığı, Ramazanoğlu Pîrî Paşa ile yakınlık kurduğu tespitlerini
kazandırmaktadır.

The findings obtained here contribute to the accuracy and confirmation of the existing biography
of Gallipolian Âlî Mustafa. The narratives in the first three episodes of Kunh al-Akhbâr mention that Âlî Mustafa was present
in Palestine, Gaza, and Askalan in the year 970 (1562-63), served in Syria in the year 977 (1569-70), was active in Tokat in the
year 997 (1588-89), and that his books were lost in a shipwreck on Lake Van. It is also mentioned that he could read and write
in Turkish, Arabic, Persian, and Nevâyi languages, that he composed parody poems in Persian on famous Iranian artists' poetry,
and that he had a close relationship with Ramazanoğlu Pîrî Paşa.

biyografik kaynaklarda çalışma konusu olan şahsiyetin yaşamı hakkında malumata ulaşabilir.

Klasik İslam edebiyatında yazarlar eserlerinde bazen müstakil otobiyografilerini yazmış
bazen de otobiyografik özellikler sergileyen bölümler oluşturmuşlardır. Örneğin Mirzâzâde
Mehmed Sâlim Efendi (ö. 1156/1743) Tezkiretü’ş-şuarâ adlı eserinde diğer şairlerin biyografilerinin
arasında “Sâlim-i Râkımu’l-hurûf” başlığıyla otobiyografisine yer vermiştir (İnce 2005: 387-393).
Kâtib Çelebi (ö. 1067/1657) Mîzânü’l-hak adlı eserinin hatimesinde otobiyografisini kaleme almıştır
(Kutluer 17.09.2023). Taşköprülüzâde Ahmed Efendi (ö. 968/1561) Şakâiku’n-nu‘mâniyye adlı
eserinin sonuna müstakil otobiyografisini yerleştirmiştir (bk. agy 2019: 850). Hatta
Taşköprülüzâde’nin buradaki otobiyografisi oldukça tafsilatlıdır. Lâmiî Çelebi (ö. 938/1532),
Divan’ının dibacesinde otobiyografik sunumlar yapmıştır. Burada Divan’ını neden tertip ettiğini,
Divan’ın edebiyat alanındaki yerini söyledikten sonra yaşını, eğitim durumunu ve eserinin ortaya
çıkışını sağlayan kimi koşulları anlatmıştır. Fuzûlî’nin (ö. 963/1556) hem Türkçe hem de Farsça
divanlarında yer alan dibacelerde de otobiyografik pasajlar yer almaktadır (Yazıcı 2006: 211-212).

Edebiyat tarihçisinin çalışmasına konu ettiği edebî şahsiyetin biyografisini yazarken
kullanabileceği bir diğer yöntem, eserlerini ayrıntılı bir surette irdelemek ve metne serpiştirdiği

benzeri dilsel yapılarla hangi tarihte nerede bulunduğu, hangi eserini yazdığı,
nerede hangi görevi yaptığı gibi bilgiler paylaşır. Edebiyat tarihçisinin görevi çalıştığı yazarın
eserinde geçen bu tarz cümleleri yakalayıp biyografiye yerleştirmek olacaktır. Örneğin Nev‘îzâde
Atâyî’nin (ö. 1045/1635) nisbesi, doğum yeri, ailesi, eğitimi, mesleği, vaziye yaptığı yerler ve
bunların tarihleri gibi yaşam bilgileri ile kişiliğinden izler Hadâiku’l-hakâik fî Tekmileti’ş-Şakâik adlı
eserinde yer alan bu tür ibareler yardımıyla derlenmiştir (bk. Donuk 2017: 109-125). Edebiyat tarihi
kaynakları farklı görüşler bildirmelerine rağmen Kınalızâde Hasan Çelebi (ö. 1012/1604) 953 (1546-
47) senesinde babası Ali Çelebi (ö. 979/1572) Bursa’da Hamza Bey Medresesi’nde yirmi beş akçe
ile müderris iken doğduğunu Tezkiretü’ş-şuarâ adlı eserinde yazmıştır. Hasan Çelebi’nin Hüseyin,
Fehmî ve Fevzî isimli üç kardeşinin varlığı da yine bu eserde yazdıkları sayesinde öğrenilmektedir
(Kutluk 1989: I / 8-9). Âşık Çelebi’nin (ö. 979/1572) şiirlerinde Âşık mahlası kullandığı, 926 (1519-
20) senesinde Prizren yakınlarında Vılcıtrın adlı bir köyde doğduğu, dilinde pelteklik bulunduğu,
baba adının Ali olduğu, on beş yaşındayken Rumeli’den İstanbul’a geldiği, burada önemli
hocalardan eğitim aldığı vb. malumat Meşâirü’ş-şuara adlı eserinde yazılıdır. Âşık Çelebi burada
kardeşleri ve anne ile baba tarafından sülalesi hakkında ayrıntılı bilgiler de vermiştir (Kılıç 2010:
27-31). Cevrî’nin (ö. 1065/1654) Mevlânâ’nın (ö. 672/1273) Mesnevî’sini yedi defa istinsah ettiği,
her defasında farklı bir yöntem uyguladığı, hat çeşitlerinden talik kırmasını tercih ettiği, yazısının
çok beğenildiği ve hattatlığı sayesinde iyi bir maddi gelir elde ettiği bilgileri Divan’ında yer alan
bir Farsça şiir sayesinde öğrenilmektedir (Donuk 2013: 99).

16. yüzyıl Anadolu sahası Türk edebiyatının önemli şair ve yazarlarından biri olan
Gelibolulu Âlî Mustafa Efendi (ö. 1008/1600) Künhü’l-ahbâr adlı umumî tarihinde kendisine taalluk
eden bazı noktalarda yaşamı hakkında bilgiler vermektedir. Rükün adı verilen dört bölümden
meydana gelen bu eserde Gelibolulu Âlî’nin güncel biyografisine katkı sunacak çok sayıda ifade
yer almaktadır.

Rükün’de Âlî’nin yaşamına taalluk eden cümleler başlı başına bir makaleye konu olacak hacme
sahiptir.

2- Künhü’l-ahbâr’ın İlk Üç Rüknünden Hareketle Gelibolulu Mustafa Âlî Hakkında
Tespitler ve Bu Tespitlerin Dayanağı Olan İfadeler

1. Tespit: Gelibolulu Âlî Mustafa Efendi Künhü’l-ahbâr’ı yazmaya başladığı hicrî 1000 (1591-
92) senesinde 52 yaşındadır. Bedeninde yaşlılık alametleri görünmeye başlamıştır.
Dolayısıla 948 (1541) senesinde doğmuştur. Tarih türünde kitap toplamak ve [Türkçe,
Arapça, Farsça ve Nevâyî (Çağatayca) olmak üzere] dört farklı dildeki manzum veya
mensur kitapların hepsini inceleyip bütün kitapların özü olacak Künhü’l-ahbâr’ı yazmak
için on yıllık bir istek duymuştur.

Onların yüzü suyu
hürmetine ilim gül fidanının bülbülü, söyleyiş minberinin hatîbi olan Âlî’nin dertli
gönlünü ağlatmayacaktır. Geçinmekte zorluk çeken Âlî Efendi ilim ve marifet sahibidir.
Devlete hem kalem hem kılıç hizmeti sunmaktadır. Zamanın eşsizi, âlemin yegânesi kabul
edilen yazarlardan biridir. 1006 (1597-98) senesinde yazdığı elli kitap vardır. Künhü’l-ahbâr
zamanın şaşkınlık uyandıran, şirazesi hikmetle bağlanmış, her biri Taberî ve İbn Esîr
tarihlerine eş değer dört ciltten oluşmaktadır. Sekiz yıllık bir çabanın ürünüdür. Herhangi
birinin bir sözüyle tamamlanmaya ihtiyaç duymamaktadır.

Mîr-i Mîrân-ı Vân Hüsrev Paşa’nun kırk elli baş cevârîsi ol
mühimmât gemisi ile ma‘an helâk oldı, gitdi. Sâl-be-sâl heyzüm nakl iden gemilerden niçesi helâk
olmak mukarrerdür. Görünişde dahı ol buhayrenün vech-i zulmânîsi bâ‘is-i gumûm u kederdür.
Ammâ ki devri haylî serî‘u’s-seyr ile üç günlik mesâfedür (Donuk 2020a: 206).

5. Tespit: 970 (1562-63) senesinde Filistin şehirlerinden Gazze’ye yakın Askalan’ı ziyaret
etmiştir. Orada beş vakit namazı (camide) kılmanın diğer yerlerde kılınanlara göre daha
makbul olmasından dolayı Askalan’daki camileri ziyaret etmiş, namazlarını gezdiği
camilerde kılmış ve bu esnada bu ibadethaneler hakkında bilgiler toplamıştır.

Yazuk degül midür ana ey rûzgâr-ı dûn
Rif‘at bula denîler o ‘Âlî şehîr ola

Cevr ile bükdi kaddini sultan-ı nev-cüvân
Şâh-ı cihân bolay ki benüm gibi pîr ola (Donuk 2020a: 432)

10. Tespit: 1006 (1597-98) senesi itibariyle 58 yaşında olan Gelibolulu Mustafa Âlî Efendi’nin telif

ettiği kitap sayısı ellidir.

Dayanak: Ammâ şükr-i bî-şimâr ol sâni‘-i Kirdgâr cenâbına ki bu ‘abd-ı bî-mikdâr ve zelîl-i
bî-delîl-i hâksâr, emr-i ma‘âşumda pençe-i kuyûda giriftâr, karîn-i ‘ilm ü ma‘rifet-i bisyâr,

li-Mü’ellifihi

Benî Âdemde esmâ sırrınun te’sîridür bâ‘is
Ki Kâbil resm-i kâtil ism-i Hâbil ‘ayn-ı hâ’ildür

Okum atdum yayum yasdum dimekdür remzi mevtânun

Makâbir taşları bir bir dikilmiş seng-i menzildür (Donuk 2020a: 500-501)

12. Tespit: Şam Beylerbeyi olan Lala Mustafa Paşa’nın kâtibi olarak 970 (1562-63) senesinde
Şam’da bulunmuştur. Kâtiplik hizmetiyle Şam bölgesinde sekiz yıl yaşamıştır. Çoğu
günler beş vakit namazını Emevî Câmii’nde kılmıştır.

Dayanak: Bu hakîr ya‘nî mü’ellif-i kesîrü’t-taksîr tokuz yüz yetmiş târîhinde Dımaşk-ı
Şâm’da idüm.

Bu katkı ya bu biyografilerde olmayan bir yeni bilgi ya var olan bilginin tashihi
ya da teyiti şeklindedir. Bu bağlamda bu çalışmada yer alan tespitlerin Gelibolulu Âlî Mustafa’nın
güncel biyografisine katkısı şu şekildedir:

1. Tespit: Hem Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi hem de Türk Edebiyatı İsimler Sözlüğü
Gelibolulu Âlî Efendi’nin 948 (1541) senesinde doğduğunu yazmıştır. Dolayısıyla Künhü’l-
ahbâr’da yer alan doğum tarihi güncel biyografilerdeki bilgiyi teyit etmektedir. Âlî Mustafa
Efendi’nin Künhü’l-ahbâr’ı Türkçe, Arapça, Farsça ve Nevâyî (Çağatay Türkçesi) olmak üzere
dört farklı dilde kitapları inceleyerek on yıllık bir arzudan sonra yazdığı bilgisi ise bu
biyografilerde yer almamaktadır.

Künhü’l-ahbâr’daki ibare TEİS’te geçen Âlî’nin
1563’te Şam’da görev yaptığı bilgisini teyit etmektedir. Ancak her iki maddede yer alan altı
yıl Şam’da kalma bilgisi bu çalışmanın 12. tespitiyle çelişmektedir. Nitekim Âlî, Künhü’l-
ahbâr’da açıkça Şam’da sekiz yıl kaldığını yazmıştır.

13. Tespit: Her iki maddede Âlî Efendi’nin 997 (1588-89) senesinde Tokat’ta bulunduğu ile ilgili
bir tespit içermemektedir.

14. Tespit: DİA ve TEİS Gelibolulu Âlî Mustafa Efendi maddelerinde onun Ramazanoğlu Pîrî
Paşa ile münasebeti hakkında herhangi bir bilgi bulunmamaktadır.

15. Tespit: TEİS maddesinde Âlî Mustafa’nın 1563-1568 yılları arasında Şam’da bulunduğu ifade
edilmiştir. Ancak Künhü’l-ahbâr’daki anlatıma göre Âlî Efendi, 977 (1569-70) senesinde hâlâ
Şam’da yer almaktadır. DİA ve TEİS’te Âlî’nin devlet görevi nedeniyle resmî belgelere
erişimi ve eserlerinde bu belgelerden yararlanması hakkında herhangi bir görüş
bildirilmemiştir.

SONUÇ

Klasik Türk edebiyatı alanında çalışan araştırmacılar bir sanatçının biyografisini kaleme
almada önemli avantajlara sahiptir.

Buradan elde edilen tespitler Gelibolulu Âlî Mustafa’nın
halihazırdaki biyografisine ya yeni bir bilgi ya önceki bilgilerin tashihi ya da teyiti katkısı
sunmaktadır. Künhü’l-ahbâr’ın ilk üç rüknündeki anlatımlar Âlî Mustafa’nın güncel biyografisine
970 (1562-63) senesinde Filistin, Gazze ve Askalan’da bulunup önemli zatların mezarlarını ziyaret
ettiği, 977 (1569-70) senesinde hâlâ Şam’da vazife yaptığı, 997 (1588-89) senesinde Tokat’ta
bulunduğu, Van gölünde bir gemi kazasında değerli kitaplarını zayi ettiği; Türkçe, Arapça, Farsça,
Nevâyî (Çağatayca) dillerinde okuyup yazabildiği, özgüveni yüksek ve kendini övmeye yatkın
olduğu, İranlı meşhur sanatçıların Farsça şiirlerine nazire yazdığı, Ramazanoğlu Pîrî Paşa ile
yakınlık kurduğu, defterdarlığı sayesinde eserlerinde resmî belgelerden yararlandığı tespitlerini
kazandırmaktadır. Künhü’l-ahbâr’da yer alan ifadeler Âlî Efendi’nin 948 (1541) senesinde doğduğu,
devlet kademelerinde hakettiği yerlere gelemediği için memnuniyetsiz, karamsar, kötümser ve

eleştirel olduğu, 1585’te Bağdat mal defterdarlığı yaptığı, 1563’te Şam’da Lala Mustafa Paşa’nın
kâtibi olarak bulunduğu bilgilerini teyit etmektedir. Ayrıca Âlî Mustafa’nın Şam’da altı yıl kaldığı
bilgisini sekiz yıl ikamet ettiği, Şam’dan 1568’de ayrıldığı tespitini 977 (1569-70) senesinde hala
Şam’da olduğu biçiminde tashih etmektedir.